
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 428/GR/UFFS/2019 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Editorial e o Conselho Científico da Revista Matemática Sem 

Fronteiras, de acordo com o que estabelece a Política de Periódicos Científicos e o Regulamento 

do Portal de Periódicos Eletrônicos da UFFS. 

 

Art. 2º Designar como Editor-Chefe da Revista Matemática Sem Fronteiras o servidor PEDRO 

AUGUSTO PEREIRA BORGES, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1808577. 

 

Art. 3º Designar como Editores Científicos, os seguintes membros:  
Inciso Nome Vínculo Institucional 

I Nilce Fátima Scheffer UFFS 

II Pedro Augusto Pereira Borges UFFS 
 

Art. 4º Designar os membros da Comissão Editorial:  
Inciso Nome Vínculo Institucional 

I Danusa de Lara Bonotto UFFS 

II Luiz Henrique Ferraz Pereira UPF (Passo Fundo-RS) 

III Nilce Fátima Scheffer UFFS 

IV Pedro Augusto Pereira Borges UFFS 

V Rita de Cássia Pistóia Mariani UFSM (Santa Maria-RS) 

VI Rosane Rosatto Binotto UFFS 

VII Tarcísio Kummer UFFS 

VIII Vitor José Petry UFFS 
 

Art. 5º Designar os membros do Conselho Científico:  
Inciso Nome Vínculo Institucional 

I Ana Paula Malheiros UNESP (Rio Claro-SP) 

II Arthur Powell Rutgers University (Newark- USA) 

III Danusa de Lara Bonotto UFFS 

IV Dario Fiorentini UNICAMP (Campinas-SP) 

V Dayse dos Santos Rocha UFMS (Campo Grande-MS) 

VI João Pedro da Ponte Universidade de Lisboa (Lisboa-Portugal) 

VII José Carlos Pinto Leivas UFN (Santa Maria-RS) 

VIII Luiz Henrique Ferraz Pereira UPF (Passo Fundo-RS) 

IX Marcelo Almeida Bairral UFRRJ (Rio de Janeiro-RJ) 

X Marcelo de Carvalho Borba UNESP (Rio Claro-SP) 

XI Maurício Rosa UFRGS (Porto Alegre-RS) 

XII Méricles Tadeu Moretti UFSC (Florianópolis-SC) 

XIII Nilce Fátima Scheffer UFFS 

XIV Pedro Augusto Pereira Borges UFFS 

XV Rita de Cássia Pistóia Mariani UFSM (Santa Maria-RS) 

XVI Rosane Rosatto Binotto UFFS 

XVII Rúbia Barcelos Amaral Schio UNESP (Rio Claro-SP) 

XVIII Vanilde Bisognin UFN (Santa Maria-RS) 

XIX Vitor José Petry UFFS 
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 2 de maio de 2019. 

 

 

 

JAIME GIOLO 

Reitor 


